

Mỹ Phước, ngày 12 tháng 12 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Công tác thực hiện Chương trình**  
**Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2018**

**I. Công tác triển khai tổ chức thực hiện:**

- Trong năm đã xây dựng Kế hoạch giảm nghèo, Đổi mới kinh tế hộ nghèo, Điều tra hộ nghèo, Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 2018, Xoá nghèo bền vững năm 2019. Bên cạnh đó UBND phường đã ban hành quyết định điều chỉnh bổ sung Ban điều hành chương trình mục tiêu Quốc gia, Giảm nghèo phường Mỹ Phước giai đoạn 2018 - 2020, thành lập tổ giám sát đánh giá Công tác giảm nghèo năm 2018.

- Với nhiều giải pháp như: Giới thiệu việc làm, Giúp vay vốn cho đối tượng Hộ nghèo, Cận nghèo, mua bán cải thiện đời sống, vươn lên thoát nghèo có hiệu quả, thúc đẩy thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn từ 2018 đến 2020.

- Thực trạng hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn phường: Đầu năm 2016 toàn phường có 186 hộ nghèo, tỷ lệ 2.42%, hộ cận nghèo 228 hộ, tỷ lệ 3.74%. Qua rà soát, xác định hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, cuối năm 2018 để thực hiện công tác chăm lo trong năm 2019, kết quả như sau:

+ Hộ nghèo: 24 hộ, tỉ lệ 0.29%.

+ Hộ cận nghèo: 261 hộ, tỉ lệ 3.1%.

+ Hộ khó khăn: 150 hộ, tỉ lệ 1.78%.

- Đã cấp phát sổ Hộ nghèo và Cận nghèo cho các hộ đúng theo quy định.

- Đã lập sổ quản lý hộ nghèo và hộ cận nghèo gởi cho 10 khóm để thực hiện theo dõi biến động.

- Chỉ tiêu giảm nghèo: Phần đầu đến cuối năm 2019 phường giảm 0.29% hộ nghèo theo chuẩn quốc gia đối với toàn phường (tương đương 24 hộ).

- Để nắm tâm tư nguyện vọng, nhu cầu của hộ nghèo, cận nghèo, có cơ sở hỗ trợ vươn lên thoát nghèo. UBND phường đã chủ động tổ chức đón thoại hộ nghèo, đàm phán với các hộ dân có nhu cầu vay vốn để mua bán nhỏ, cất và sửa nhà.

**II. Kết quả triển khai các chính sách giảm nghèo:**

**1. Chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo:**

- Kết hợp với MTTQ Phường vận động quỹ Vì người nghèo đã cấp phát 1.784 suất cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn vui xuân đón tết. Mỗi phần quà trị giá từ 200.000đ đến 500.000đ. Ngoài ra hàng tháng Kết hợp với MTTQ Phường vận động Hội người tàn

tật, trẻ mồ côi, bệnh nhân nghèo TP hỗ trợ nâng cao mức sống cho 12 hộ nghèo, neo đơn hưởng bảo trợ xã hội với số tiền 300.000đ/ hộ (trong đó: 100.000đ TM và 20 kg gạo).

- Từ đầu năm đến nay, công tác khảo sát nhu cầu và phương án làm ăn, xét cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo quản lý vốn được thực hiện chặt chẽ. Đảm bảo cho vay đúng đối tượng, đúng quy định, thường xuyên tổ chức khảo sát nắm tình hình của các hộ vay vốn, Từ đó khắc phục được tình trạng làm ăn không khôngh hiểu quả dẫn đến mất khả năng thu hồi vốn. Đã kịp thời phát vay cho 26 hộ nghèo, với số tiền 285 triệu, hộ cận nghèo 76 hộ, với số tiền: 2.078 tỷ và giải quyết việc làm cho 14 hộ với số tiền 397 triệu. Đa số các hộ được phát vay đều sử dụng đồng vốn đúng mục đích góp phần nâng cao đời sống.

## **2. Chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm:**

- Trong năm đã giải quyết việc làm cho: 522 người đạt 263%, trong tỉnh: 260 người, ngoài tỉnh: 262 người.

## **3. Các chính sách hỗ trợ:**

### **3.1. Về y tế:**

- Cấp phát BHYT cho hộ nghèo và hộ cận nghèo năm 2018:  
+ Hộ nghèo: 242 thẻ.  
+ Hộ cận nghèo: 935 thẻ.

### **3.2. Về giáo dục:**

Để đảm bảo cho công tác chăm lo cho học sinh nghèo, cận nghèo, và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ngay từ đầu năm, UBND phường đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch vận động quỹ Khuyến học đến 10 khóm, và dòng họ hiếu học. Thực hiện lập danh sách học sinh là thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang đi học để trao quà tiếp bước đến trường, tổng cộng có 117 em học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo bậc tiểu học với số tiền 35.100.000 đồng.

### **3.3. Về nhà ở:**

- Thực hiện kế hoạch cất nhà Đại đoàn kết năm 2018, thực hiện cất 09 căn nhà ĐDK cho hộ nghèo và hộ cận nghèo, không có đất ở vào khu dân cư Đại đoàn kết thuộc khóm Trung Hưng, Phường Mỹ Thới. Tổng trị giá công trình: 466.636.000đ, bình quân mỗi căn nhà trị giá: 58.330.000đ, 1 căn nhà hộ cận nghèo thuộc khóm ĐT6 với số tiền: 60 triệu đồng.

### **3.4. Về cấp tiền điện:**

- Cấp phát tiền điện Hộ nghèo: Quý I, II/ 2018: 70 hộ với số tiền là 20.580.000đ.

### **3.5 Hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội:**

- Toàn phường có 15 hộ nghèo hưởng BTXH hàng tháng, số tiền được cấp hàng tháng: 7.020.000đ, tổng lũy kế nhận trong năm: 84.240.000đ.

### **III. Nhận xét, đánh giá:**

#### **1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm của Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể tập trung vào công tác chăm lo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, nhất là các hộ nghèo neo đơn để nâng cao mức sống.

- UBMTTQVN và các đoàn thể phối hợp với các khóm thực hiện tốt công tác rà soát các nhu cầu của hộ nghèo, hộ cận nghèo (qua đối thoại hộ nghèo, hộ cận nghèo), để làm tham mưu cho Thường trực Đảng ủy thực hiện chăm lo các nhu cầu chính đáng của các hộ nghèo, cận nghèo.

#### **2. Khó khăn:**

- Nhu cầu cát, sửa nhà cho hộ cận, cận nghèo gấp nhiều khó khăn do không có kinh phí, nguồn vận động hạn chế.

- Công tác cho vay vốn hộ nghèo, cận nghèo khó thu hồi nợ do một số hộ nghèo, cận nghèo trước đây đã được vay vốn chay Ý trả nợ vì tâm lý vay của Ngân hàng Chính sách thì không cần phải trả.

- Đối với công tác giới thiệu việc làm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: chỉ thực hiện được ở giai đoạn tư vấn, giới thiệu. Đa số hộ nghèo lao động phổ thông, hàng ngày đi làm thu nhập đủ chi tiêu trong ngày.

### **IV. Phương hướng thực hiện năm 2019:**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân, chuyển biến ý thức tự lực giảm nghèo, giúp người dân thoát nghèo bền vững; thực hiện việc rà soát, phân nhóm các đối tượng và tích hợp chính sách giảm nghèo để có hình thức hỗ trợ, giới thiệu, giải quyết việc làm.

- Hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019 phường giảm 0.29% hộ nghèo theo chuẩn quốc gia đối với toàn phường.

- Phối hợp với UBMTTQVN, các đoàn thể và khóm tiếp tục thực hiện công tác chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đặc biệt chăm lo các hộ nghèo, hộ cận nghèo dự kiến thoát nghèo cuối năm 2019, như cát, sửa nhà, cho vay vốn làm ăn...

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐ - TBXH;
- UBND Phường;
- Lưu: VT.



